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Введение

Позднеплейстоценовая история развития Средней Сибири на

сегодняшний день имеет довольно много белых пятен ввиду значительной

территории, сложного рельефа и труднодоступности многих районов для

проведения экспедиционных работ. В рамках уже изученного материала

также достаточно проблемных моментов: нет консенсуса по поводу

стратиграфического положения некоторых подразделений; для многих

горизонтов отсутствуют общепринятые стратотипы; в научной литературе

присутствуют множества разных стратиграфических названий, которые порой

относятся к одним и тем же толщам; всё новые данные заставляют

пересматривать (порой значительно) уже сложившие взгляды на историю

геологического развития региона.

Основная цель работы – реконструкция развития растительности и климата

бассейна озера Виви (юг плато Путорана) в позднем плейстоцене по данным

спорово-пыльцевого анализа.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

• анализ и обобщение опубликованных данных по территории

исследования;

• проведение спорово-пыльцевого анализа отложений, который включает

предварительную химическую подготовку проб с целью выделения

микрофоссилий; идентификацию пыльцы, спор и палиноморф;

статистическую обработку результатов и построение спорово-

пыльцевой диаграммы; Сопоставление фоссильных и субрецентных

спорово-пыльцевых спектров.

• сопряженный анализ всех полученных данных.
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Физико-географическая характеристика района исследования

Плато Путорана – это крупный горный массив, расположенный в северо-

западной части Среднесибирского плоскогорья, к югу от полуострова Таймыр.

Плато занимает обширную территорию, с запада ограниченную Енисеем, с

востока – рекой Котуй (в среднем и верхнем течении), рекой Хета (в среднем

и нижнем течении) – на севере и р. Нижней Тунгусской на юге. В рамках

координатной сетки плато Путорана располагается между 70° 30’ – 66° 30’ с.

ш. и 89° – 100° в. д. [Пармузин, Галазия, 1981]; его площадь по разным оценкам

составляет от 218 до 250 тыс. км.

На территории плато расположен Путоранский заповедник, основанный в

1988 г. и признанный в 2010 г. объектом Всемирного Природного Наследия

ЮНЕСКО (критерии vii, ix) [unesco, 2008].

Дочетвертичные отложения

В тектоническом отношении плато Путорана соответствует Тунгусской

синеклизе, крупнейшей отрицательной структуре Сибирской платформы. Для

ее северной части, включающей и плато, известно строение кристаллического

фундамента: он представлен раннеархейскими гранитогнейсами

(Путоранский (Тунгусский) гранитогнейсовый блок) [БУЛДЫГЕРОВ, 2007].

Из дочетвертичных образований в пределах исследуемой территории

представлены толщи палеозоя и мезозоя, которые перекрыты четвертичными

отложениями. Палеозойские отложения залегают в виде значительного по

протяженности антиклинория меридионального простирания [Пармузин,

1964]. Наиболее полно они представлены на западной окраине плато: начиная

с кембрийских доломитизированных известняков и заканчивая пермскими

угленосными континентальными отложениями – части Тунгусского угольного

бассейна, одного из крупнейших в мире. Наблюдаются интрузии базитов в

виде силлов и даек.
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Важнейшей составляющей геологического разреза района являются

трапповые формации верхнепалеозойско-нижнемезозойского возраста

(Сибирская трапповая провинция); обнажающиеся скальные породы и

обломочные рыхлые толщи широко представлены в разных районах плато.

Сибирские траппы – одно из ярчайших проявлений суперплюма, за

относительно коротких промежуток времени (в интервале 249 – 251 млн.л. н,

согласно результатам Ar-Ar датирования [Gillian, 2007] и палеомагнитным

исследованиям [Казанский, 2000]) мантийные магмы покрыли территорию

площадью более 16*106 км3. С формирование Сибирские траппов связывают

массовое вымирание на рубеже пермского и триасового периодов [Clarkson et

al., 2015]. Максимальная мощность базальтовых излияний, известная в

пределах Тунгусской синеклизы, составляет 2 км. Значительный объем

магматических отложений представлен силлами и более сложными

пластовыми интрузивными образования, уходящими в подстилающие породы

палеозоя порой до глубин в 4 км [Добрецов, 2003]. Вулканические отложения

представлены двумя толщами – лавами базальтов, преимущественно

толеитовыми, но также и афировыми, гломеропорфировыми, порфировыми, в

которых наблюдаются прослои туфогенного материала. Каждый лавовый

поток, по Пармузину [1964], состоит из трех частей: верхней

миндалекаменной, средняя массивной и нижней мелкокристаллической.

Свойства этих частей неодинаковы, нижняя и средняя устойчивы к

выветриванию, в то время как миндалекаменная часть достаточно пористая,

что обуславливает ее активное разрушение и формирование ступенчатого

рельефа долин.

Согласно некоторым исследованиям южной части плато [Литвинова, 2019],

стабильные тектонические блоки, бронированные сплошными трапповыми

покровами и ограниченные проводящими разломами, обладают

благоприятными условиями для накопления и сохранности предполагаемых

залежей углеводородов в резервуарах верхнего палеозоя. Это относится и к
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северо-западной и северо-восточной окраинам плато, где уже намечены два

крупных высокоперспективных объекта [Старосельцев, 2015]. Наиболее же

освоенные полезные ископаемые района - медно-никелевые руды сульфидных

ликвационных месторождений (даже называемые норильского типа), которые

приурочены к комплексу дифференцированных субпластовых интрузий

[записка R-45].

Рис. 1. Фрагмент геологической карты из национального атласа России

Четвертичные отложения

Четвертичные отложения разного генезиса широко представлены как в

предгорье, так и непосредственно на самом плато. Их мощность на разных

участках, в связи со сложным орографическим строением территории,

колеблется от нескольких до десятков метров (например, до 80 м в

Муруктинской котловине [записка Q-47]). Большие мощности четвертичных

отложений также характерны для речных долин таких рек, как Агата, Виви,

Курейка и т.д. Заметное сокращение мощностей наблюдаются на

водоразделах.
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Комплекс рыхлых четвертичных образований представлен разновозрастными

аллювиальными, озерными отложениями; широко и разнообразно

представлены отложения ледникового ряда (моренные, флювиогляциальные,

гляциолимнические). Гляциолимний приурочен к межгорным понижениям,

сквозным троговым долинам, где накапливался в приледниковых озерах,

подпруженных горно-долинными ледниками. Гляциофлювиальные

отложения на некоторых участках образуют ветвистую сеть (например, рядом

с озерами Лама, Кета, Хантайское) или же залегают фрагментарно в долинах

рек. Чаще всего перекрывают моренные, гляциолимнические отложения, либо

лежат на коренном цоколе. Различаются внутриледниковый и приледниковый

типы гляциофлювиала. Этот тип отложений образует зандровые шлейфы,

реже флювиогляциальные камовые постройки и озовые гряды. В целом,

разновозрастные ледниковые отложения по составу весьма схожи между

собой. На участках выхода коренных горных пород представлены элювий и

образованиями склонового ряда: делювиальными, коллювиальными,

делювиально-солифлюкциоными и т.д.

Наиболее древние четвертичные отложения, наблюдаемые на Путорана,

относятся к эоплейстоцену; прослеживаемые в обнажениях на р. Нижняя

Тунгуска эти образования имеют аллювиальное происхождение и сложены

сильно лимонитизированными выветрелыми валунно-галечными

конгломератами, с прослоями гравелитов и грубозернистого песка. Рыбинский

аллювий обыкновенно залегает на триасовых базальтах и туфогенных пород,

его мощность составляет до 6 м.

В Путоранском секторе отложения нижнего звена неоплейстоцена не выходят

на дневную поверхность. Они вскрыты лишь скважинами, например, вблизи

озера Пясино; по региональной схеме их относят к двум горизонтам –

талагайкинскому, в толще которого наблюдается переслаивание песков и

алевритов аллювиального и озерного происхождение, и к лебедскому, в
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рамках которого выделены две ледниковые толщи, разделенные

аллювиальными/озерно-аллювиальными отложениями.

Отложения среднего звена неоплейстоцена относят к 4 горизонтам:

тобольскому, самаровскому, ширтинскому и тазовскому. На геологической

карте листа Q-46 (1985), в долинах таких рек как Чискова, Тутончаны,

Кочечум указаны выходы аллювиальные отложений, отнесенные авторами к

тобольскому горизонту. В более поздней карте этого же листа (2019 г.)

отложения данного горизонта отсутствуют. Отложения как предполагается

наиболее обширного по площади среднечетвертичного оледенения на

территории непосредственно плато представлены фрагментарно (например, в

долине Нижней Тунгуски), ввиду разрушающего действия последующих

оледенений и процессов денудации. Локальные образования пятой ступени

среднего неоплейстоцена (по региональной схеме – ширтинского горизонта)

отмечаются в разных районах плато; в южной части, в основаниях обнажений

на реках Чискова, Дэтыктэ они предславлены аллювием, в котором

преобладают пески, гравийники и галечники с косой и параллельной

слоистостью. У северной границы плато, в долине реки Хета, описаны

лимнические отложения, представленные песками, глинами и алевритами и

отнесенные авторами к этому же подразделению. Для аллювия указывается

наблюдаемая максимальная мощность 40 метров, для лимния – примерно 9

метров.

Отложения шестой ступени среднего неоплейстоцена слагают единый

ледниковый комплекс (в региональной схеме – тазовский горизонт). На

территории плато различные типы морен этого возраста (по региональной

схеме именуемые тазовскими, а по местной (?) – муруктинскими) отличаются

хорошей сохранностью и отсутствием уплотнённости, формируют грядовые

пояса; эти моренные отложения, наблюдаемая мощность которых доходит до

40 метров (в долинах рек Нижняя Тунгуска, Янгето, Виви), сложены валунным

диамиктоном с песчаным заполнителем, гравием, галькой и щебнем.
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Непосредственно на диамиктоне муруктинской морены обыкновенно

залегают толщи озерно-ледникового генезиса, мощность которых может

доходить до 60 метров. Гляциолимний сложен ленточными глинами,

алевритами и песками, в которых также встречаются дропстоуны и

карбонатные конкреции. Его разрезы изучены в долинах рек Виви, Котуй (в

частности на притоке р. Кресбиран, по имени которой называют и толщу),

Нижняя Тунгуска. Кресбиранский гляциолимний достаточно перекрыт

толщей гляциофлювиальных отложений, которую, как и моренную, именуют

муруктинской. Немногим уступающее по мощности кресбиранскому

гляциолимнию (до 50 м), эти образования широко представлены в долинах рек

Кочечум, Котуй; на некоторых участках они слагают долинные зандры.

Представлены песками и гравийниками с косой и параллельной слоистостью,

с включениями валунов.

В северной части плато к казанцевскому горизонту (первая ступень верхнего

звена неоплейстоцена) относят фрагментарно сохранившиеся аллювиальные

отложения четвертой надпойменной террасы. Они отмечены у рек Аян, Аякли,

Хета. В этой части аллювий представлен валунно-гравийно-галечным

материалом с грубо - зернистым песчано-супесчаным заполнителем. Столь же

ограничено на территории плато встречается аллювий третьей надпойменной

террасы. Он отмечен в южной части Путорана, на р. Нижняя Тунгуска и ее

притоках. Эта толща различной мощности (от 8 до 22 м) сложена параллельно

слоистыми мелко- и среднезернистыми песками, с редкими гравием и галькой.

Уже упомянутый кресбиранский гляциолимний во многих обнажениях

перекрыт чангадским лимнием, относящимся к первой ступени верхнего

неоплейстоцена. Облик этих двух толщ достаточно схож, но озерные

отложения отличаются большим количеством органического материала. В

целом же толща сложена тонкослоистыми глинами и алевритами, с

увеличением доли песком вверх по разрезу. Мощность лимния составляет до

18 метров.
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Моренные отложения сартанского времени (онёкская морена, относящаяся ко

второй ступени верхнего неоплейстоцена), окаймляя кольцом плато Путорана,

распространяются до высот 900 м и порой формируют сплошные поля.

Моренные гряды образуют несколько поясов. Максимальные мощности – 60

м – в пределах краевых гряд. Эти морены (основные, «озовые», конечные,

береговые) сложены валунным либо валунно-галечным диамиктоном, при

этом на многих валунах и гальках имеются следы ожелезнения и

выветривания, заполнитель песчаный. Данная толща вскрыта лишь в

немногочисленных обнажениях на реках Муил, Котуй и т.д. В депрессиях и

долинах некоторых рек онёкская морена перекрыта толщей параллельно

слоистых ленточных глин, алевритов и песков, мощностей которой может

достигать 20 метров. Эти отложения озерно-ледникового происхождения

(«кандоканский гляциолимний») относятся к тому же ледниковому

комплексу. Также к онёкскому ледниковому комплексу относят

гляциофлювиальные отложение («хакомские»), сложенные косо и

параллельно слоистыми песками и гравийниками, с редкими включениями

гальки и валунов. На севере плато гляциофлювиальные отложения этого

возраста обыкновенно обрамляет моренные гряды с дистальной и

проксимальной стороны; в южной части они образуют долинные зандры.

Распространен в долинах многих рек (Тутончана, Вивихорон, Курейка и т.д.).

Максимальная мощность хакомского гляциофлювиала – 60 метров.

Отложения третьей ступени верхнего неоплейстоцена (по региональной схеме

относящиеся к каргинскому горизонту) на территории Путорана представлены

аллювием второй надпойменной террасы, развитым фрагментарно в долинах

крупных рек. Он сложен хорошо сортированными косо и параллельно

слоистыми песками, галечниками и гравийниками, мощность которых

доходит до 30 метров.

В северной части плато, в отличие от южной, также имеются ледниковые,

гляциофлювиальные и гляциолимнические образования, относящиеся к
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четвертой ступени верхнего неоплейстоцена (вторая стадия сартанского

оледенения?).

В связи с гористым характером местности достаточно широко представлены

отложения гравитационного ряда поздненеоплейстоценового-голоценового

возраста. Пролювиальные отложения, сложенные валунниками, галечниками

и гравийниками, образует конусы выноса в устьях мелких рек и ручьев,

стекающим к подножиям склонов, днищам трогов или современным озерам.

Мощность пролювиальных отложений составляет до 20 м. Коллювий и

десерпций, состоящие из щебнистых, щебнисто-дресвяных отломников,

широко представлены на крутых обвально-осыпных склонах в наиболее

возвышенных северной и центральной частях плато. Маломощные

элювиальные отложения покрывают наиболее плоские выположенные

водораздельные возвышенности. Характеризуются преобладанием щебней и

дресвяников, реже глыбников с суглинистым заполнителем. Делювий и

солифлюксий, распространенные на пологих склонах, состоят из

алевритистого материала с примесью дресвы и щебня.

Встречаемые в долинах рек, на днищах и побережьях современных водоемов

озерные отложения отличаются достаточно высоким содержанием

растительного детрита и других органических остатков, которые порой

формируют прослои в виде торфа. Представлены алевритово-глинистыми

толщами (ритмитами), иногда с прослоями песка. Мощность озерных и

палюстринных отложений обычно составляет 3 – 5 м, в крупных котловинах

она может достигать более 30 м.

Наиболее молодые немногочисленные морены, связанные со временем малого

ледникового периода, представлены в виде каменных глетчеров. Они

перекрывают размытые отложения, оставленные более древними ледниками,

лежат внутри сартанской морены.
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Геоморфология

Путорана – характерный пример несоответствия тектонической

структуры современным особенностям рельефа [Гвоздецкий, 1978]. В

геоморфологическом облике территории доминируют структурно-

денудационные поверхности. К аккумулятивным формам можно отнести

аллювиальные поймы и надпойменные террасы, а также разнообразные

равнинные, холмистые, холмисто-грядовые участки ледникового и водно-

ледникового происхождения. Для основной части плато характерно

однотипное геоморфологическое строение, в котором сочетаются

платообразные препарированные поверхности горных массивов и глубоко

врезанных долин со средними и крутыми склонами.

Одним из главных факторов, оказавшим влияние на формирование рельефа

данной территории, являются вертикальные тектонические движения.

Благодаря интенсивному сводово-блоковому воздыманию, начавшемуся

предположительного в палеогене и продолжающемуся до настоящего

времени, плато Путорана является своеобразным куполообразным поднятием,

которое резко контрастирует на фоне прилегающих равнинных территорий. В

целом плато можно отнести к среднегорью. Абсолютные отметки

водоразделов возрастают от периферии (600 - 800 м) к центральной части

(1200 - 1400 м). Высочайшей точкой плато и одновременно всего

Среднесибирского плоскогорья является гора Камень (1701 м). Эти же

движение стимулировали формирование густой сети тектонических трещин,

впоследствии переработанных комплексом эрозионных, склоновых и

экзарационных процессов [Тареева, 2003]. Значительны и глубины

расчленения, которые колеблются в пределах от 200 – 400 до 600 - 800 м

(максимально до 1000 м), достигая наибольших значений в западной половине

Путорана. В орографическом строении плато важно отметить различия в

пространственном распределении высот; в западной части, всего в нескольких

десятках километров от краевого уступа, высоты плато уже достигают 900 -
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1000 м, в то время как в восточной и южной частях границы плато выражены

не столь явно, так как в этих направлениях происходят постепенное снижение

высот и увеличение площадей плоских водоразделов.

Ранее упомянутая радиальная трещиноватость обусловила одну из ярчайших

характеристик рельефа Путорана: из-за различной прочности горизонтально

залегавших базальтовых и туфовых слоев склоны образовавшихся ущелий

приобрели ярко выраженный ступенчатый характер. Дальнейшие

денудационные процессы еще более усилили контрастность рельефа.

Значительная расчлененность рельефа на плато Путорана способствует

развитию конусов выноса временных водотоков на большинстве склонов.

Трещины разрыва активно осваивались водными потоками, что привело к

формированию радиальной (дендритовидной) гидрографической системы.

Глубокие каньонообразные долины часто заняты озерами, на долю которых

приходится примерно 10% площади плато; при этом озера значительны как по

длине (50–150 км), так и по глубине (50–420 м). Большинство мелких озер, в

том числе и термокарстовые, сосредоточено на террасах и поймах. Резко

поворачивающие долины крупных рек, значительное число долин с мощными

аллювиальными отложениями, но без современных водотоков – все эти

явления также связывают с общим подъемом территории на новейшем

тектоническом этапе.

На формирование современного рельефа плато Путорана, наряду с

тектоническим и эрозионным расчленением, значительное влияние оказали

неоднократные оледенения. Свидетельства тому – многочисленные

аккумулятивные и денудационные формы рельефа ледникового и водно-

ледникового происхождения. Такие денудационные формы, как кары, цирки,

бараньи лбы и троги, больше развиты в западной и северной частях плато

[записка R-46]. В то же время аккумулятивный гляциальный рельеф в

указанных частях выражен слабо, ввиду в целом маломощного и прерывистого

четвертичного покрова. Ледниково-аккумулятивные формы (морены разных
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типов, озы, камы, друмлиноиды) скорее формируют пояса, прослеживаемые

по периферии Путорана, но также встречаются и во внутренних частях.

Необходимо отметить наличие системы разновозрастных краевых гряд,

расположенных радиально по отношению к центру Путорана.

Так как плато Путорана полностью входит в зону развития сплошной

многолетней мерзлоты здесь также отмечены курумы, солифлюкционные

террасы и оплывины, проявления термокарста.

В настоящее время, при продолжающемся поднятии территории, на плато

преобладают денудационные процессы, обусловленные морозным

выветриванием, склоновыми процессами и нивацией.

Имеются и метеоритные кратеры, и астроблемы (например, Логанчинское

поднятие [К. В. Старосельцев, Т. И. Ларионова, 2017]).

Климат

Территориально плато Путорана можно отнести к поясу

субарктического климата, при этом оно располагается на границе

Атлантической и Сибирской областей [Алисов, 1956]; соответственно

западная часть плато подвержена влиянию атлантических воздушных масс,

что обуславливает более холодные и влажные летние условия на западе

Путорана и более сухие и теплые – на востоке [Hahne, Melles, 1997].

Изменчивость всех климатических факторов меняется значительно больше в

направлении с запада на восток, чем с юга на север. Климатические условия

также можно охарактеризовать как резко континентальные.

Годовая амплитуда абсолютных температур может достигать более 100°С

(103° на метеостанции Агата на оз. Някшингда, юг Путорана), при этом также

прослеживаются различия в значениях в западной и восточной частях (в

западные амплитуды меньше). Среднегодовая температура сохраняется

отрицательной (примерно – 12-15°С). Средняя температура самого холодного
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месяца января на западе составляет – 30,1°С (по данным ныне не действующей

метеостанции на оз. Лама [Янченко, 2010]), на севере примерно – 28°С, на юге

(м\с Агата) – 35,1°С. Средняя температура самого теплого месяца июля равна

+12,6°С (м/с Лама), + 13,3°С (м/с Агата). Абсолютный температурный

минимум воздуха, зафиксированный на станции Агата, - 59,3°С (для

поверхности почвы значения еще большие, - 68°С). Абсолютный


[…]

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Huperziaceae, Sphagnums pp., Athyriaceae. О повышенной влажности в

окружающей среде говорит набор доминирующих влаголюбивых таксонов:

Polypodiaceae, Selaginella sib., Lycopodium spp.

7313-33 - 19,9 м. Среди древесных доминирует Pinus s/g Haploxilon (58%),

затем идет береза (29%) и лиственница (13%). Из травянистых больше всего

представлен род Artemisia (45%), затем следуют Cyperaceae (18%),

Saxifragaceae (15%), Rosaceae (13%). Poaceae, Chenopodiaceae, Asteraceae

единичны. Среди споровых доминируют Polypodiaceae (69%), Lycopodium

(27%). Единичны Huperzia selago, Equisetaceae.

7313-33 - 20,7 м. Среди древесных доминирует Pinus s/g Haploxilon (63%),

затем идут предположительно лиственница (20%), береза (14%), ольха. В

группе травянистых доминируют Cyperaceae (44%) и Artemisia (25%). Все

остальные таксоны – Chenopodiaceae, Caryophyllaceae, cf Grossulariaceae,

Rosaceae, Salicaceae, Onagraceae, Saxifragaceae – представлены

незначительно. Среди споровых доминируют Polypodiaceae (64%),

Lycopodium spp. (32%). Huperzia spp. и Selaginella sib. единичны. Отмечены

цисты пресноводных водорослей рода Zygnema.

7323-73. Поверхностная проба, 0-5 см. В группе древесных форм доминирует

пыльца ольхи. Вторая по частоте – сосна, затем идут немногочисленные зерна

ели и березы. Из травянистых форм отмечены лишь единичные представители

семейств Ericaceae и Onagraceae. В группе споровых доминируют мхи

(Sphagnum), отмечены единичные зерна Lycopodium sp. и Polypodiaceae.
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Обсуждение результатов или

Реконструкция растительности и климата на основе данных спорово-

пыльцевого анализа

Спектры всех изученных проб (за исключением поверхностной), где

наблюдалось достаточное для проведения анализа количество пыльцы,

показывают в значительной мере схожие климатические условия. В процессе

осадконакопления, возможно, происходило усреднение последствий

климатических изменений, что может быть связано с большим размером

водоема и водосборного бассейна [1].

Отсутствие в пробах зеленых водорослей Pediastrum при наличии других

типов водорослей может подтверждать версию об относительно больших

глубинах приледникового водоема [2]. В целом, климатическая условия

представляются как достаточно холодные и вместе с тем влажные, а на

некоторых участках избыточно влажные. Формирование этих спорово-

пыльцевых спектров, полученных из гляциолимнических отложений,

пришлось на переходный период – с конца эпохи сартанского оледенение и к

началу каргинского межстадиала (?) – период деградации зырянского ледника.

По Гитерман [3] эти спектры отражают третью заключительную фазу развития

зырянского ледникого времени, когда «возрастала роль северотаежных и

тундровых элементов». Единственная имеющая ОСЛ датировка – 59 тыс.л. с

высоты 4,4 м от уреза воды. Похожий состав растительности описан в работе

А.С. Ендрихинского [4] для образцов озерных глин из разреза Межвилка (р.

Курейка). Каревская И.А. [5] пишет о том, что спектры гляциальных

отложений в значительной степени локальны, поскольку содержат

малолетучие микрофоссилии растений, произрастающих вблизи тела ледника

и на поверхности абляционной морены. Это справедливо и для спектров

водно-ледниковых отложений. Пыльца большинства древесных пород (Picea,

Pinus, Alnus, Betula и т.д.) относится к дальнезаносной, иногда даже фоновой

(в большей мере это относится к сосне). Небольшой ее % от общего числа
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пыльцевых зерен в большинстве проб говорит в первую очередь о

существовании безлесных ландшафтов и соответственно достаточной

удаленности лесов и редколесий.

Содержание пыльцы трав в составе растительности достаточно вариативно (от

21 до 51 % от общего числа пыльцевых зерен). В целом, пыльца травянистых,

наибольшую роль играют осоковые, камнеломковые, маревые, розоцветные,

полынь. Это может говорить о том, что на территории в разное время и на

разных участках существовали достаточно контрастные травянистые

сообщества: луга поли- и монодоминантные, разнотравные луготундры,

осоковые тундры и т.д.

Во всех пробах, за исключением поверхностной, доминирует группа споровых

растений (от 39 до 58 % от общего числа пыльцевых зерен). В ней наиболее

всего представлены споры папоротникообразных, плаунов и сфагновых мхов.

Споры большинства папоротников переносятся лишь на сотни метров и

относятся к сублокальным компонентам [Сладков, 1967]; столь значимое их

участие в спектрах не обязательно может быть лишь неадекватным

отображением в связи с высокой продуктивностью этих растений или по

другим причинам. В целом, обилие таких влаголюбивых таксонов, как сем.

Polypodiaceae, р. Selaginella, Lycopodium, является показателем повышенной

влажности в окружающей среде. В тоже время невысокое содержание спор

сфагновых мхов (в сравнение с доминирующими папоротниками и плаунами)

может говорить об умеренной заболоченности окружающей территории.

Наличие разнообразных спор и гифов грибов может говорить о несомкнутом

растительном покрове.

Пробы из средней части разреза на реке Муил (7,3- 13,6 м), в отличие от

нижней и верхней частей, содержали лишь единичные пыльцевые зерна (при

повышенном содержании минеральных частиц). Отсутствие пыльцы может

указывать на изменение в окружающей среде: похолодание/изменение

положения береговой линии/высокие скорости осадконакопления и т.д.
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Так как спектры всех проб из разреза на реке Муил достаточно схожи, легко

сравнить их со спектром из поверхностной пробы, которая отражает состав

современной растительности. Сравнение получается достаточно контрастным.

Если спектры первых рисуют картину открытых безлесных пространств, где

доминируют споровые и травянистые растения, то в поверхностной пробе

резко доминирует кустарниковая растительность, представленная зарослями

ольховника (61% от общего числа пыльцевых зерен). В поверхностной пробе

резко сокращается процент как травянистых растений, так и споровых: первых

до 5%, а вторых – до 12%. Вместе с долей уменьшается и разнообразие внутри

этих групп. Кроме ольхи в древесной группе имеется пыльца ели, сосны и

березы.

Наиболее сложно восстановить растительный покров с участием

лиственницы, и на то есть несколько причин: малая летучесть пыльцы, ее

плохая сохранность в процессе фоссилизации и химической обработки,

подверженность деформациям, что значительно усложняет процесс

идентификации. По данным Н.И. Пьявченко [6] участие лиственницы в

сообществах считается значительным, если ее пыльца составляет от 2-3% от

общего числа пыльцы в спектре. В нескольких наших пробах ее это условие

соблюдается, но в связи с вышеперечисленными проблемами видовая

принадлежность всех зерен, обозначенных нами как cf. Larix, остается под

вопросом. В то же время, например, в поверхностной пробе, при наличии

лиственницы в современной растительности участка, ее пыльцы

зафиксировано не было.

Можно утверждать, что спорово-пыльцевые спектры растительности (условно

тундровой), произраставшей в зоне приледниковой водоема, отражают

условия более холодные и влажные, чем спектры из поверхностной пробы,

характеризующие современную лесную растительность.
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Рис.7. Спорово-пыльцевая диаграмма р. Муил (южная часть озера Виви)

(высота от уреза воды, м)
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Таблица 1. Результаты спорово-пыльцевого анализа разреза Муил. В

скобках указаны относительные значения (в %)

Точка 7313 4,05 4,3 4,8 5,6 6,1 6,3 6,7 19,9 20,7

Точка

7323

(повер

х)

Пыльца

деревьев, %
10 19 10 15 25 24 14 15 19 83

Пыльца

трав, %
43 40 51 31 21 25 28 34 25 5

Споры, % 47 41 39 54 54 51 58 51 56 12

Picea 0
6

(3,0)

2

(1,5)
0 0

1

(1,4)
0 0 0

4

(2,9)

Pinus
10

(5,3)

24

(12,0

)

7

(5,3)

14

(8,2)

29

(17,5

)

4

(5,6)

8

(5,8)

14

(8,8)

22

(11,8

)

16

(11,7)

Betula
6

(3,2)

3

(2,0)

3

(2,3)

11

(6,5)

10

(6,0)

10

(13,9)

10

(7,3)

7

(4,4)

5

(2,7)

9

(6,6)

cf Larix
3

(1,6)

2

(1,0)
0 0 0

1

(1,4)
0

3

(1,9)

7

(3,7)
0

Alnus 0
3

(2,0)

1

(0,8)
0 0 0

1

(0,7)
0

1

(0,5)

83

(61,0)

Ulmus 0 0 0 0 0
1

(1,4)
0 0 0 0

Tilia 0 0 0 0
1

(0,6)
0 0 0 0 0

Ephedra 0
1

(0,5)
0 0 0 0 0 0 0 0

cf Ilex 0 0 0 0 0
1

(1,4)
0 0 0 0

Poaceae
3

(1,6)

14

(7,0)

15

(11,5

)

5

(2,9)

1

(0,6)
0 0

1

(0,6)
0 0

Cyperaceae
37

(19,6)

11

(6,0)

2

(1,5)

6

(3,5)

11

(6,6)

1

(1,4)

13

(9,4)

10

(6,0)

21

(11,2

)

0

Artemisia
14

(7,4)

14

(7,0)

7

(5,3)

17

(10,0

)

7

(4,2)

1

(1,4)

7

(5,1)

25

(15,6

)

12

(6,42

)

0

Chenopodiace

ae

10

(5,3)

4

(2,0)

13

(9,9)

5

(2,9)

7

(4,2)

2

(2,8)
0

3

(1,9)

2

(1,1)
0

Asteraceae
1

(0,5)

1

(0,5)

1

(0,8)
0

2

(1,2)

2

(2,8)

6

(4,4)

1

(0,6)
0 0

Caryophyllac

eae

1

(0,5)

6

(3,0)

2

(1,5)

6

(3,5)

3

(1,8)

3

(4,2)

1

(0,7)
0

1

(0,5)
0

Rosaceae
5

(2,7)

14

(7,0)

12

(9,2)

6

(3,5)

2

(1,2)
0

1

(0,7)

7

(4,4)

5

(2,7)
0
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Saxifragaceae
9

(4,8)

14

(7,0)

7

(5,3)

5

(2,9)

1

(0,6)
0

8

(5,8)

8

(5,0)

4

(2,1)
0

Polemoniacea

e
0 0

2

(1,5)
0 0 0 0 0 0 0

Salicaceae
1

(0,5)
0 0 0 0 0 0 0

1

(0,5)
0

Fabaceae 0 0
2

(1,5)
0 0 0

1

(0,7)
0 0 0

Ericaceae 0 0 0 0 0
1

(1,4)
0 0 0

6

(4,4)

Onagraceae 0
1

(0,5)
0

2

(1,2)
0

1

(1,4)
0 0

1

(0,5)

2

(1,5)

cf

Alismataceae
0 0

2

(1,5)
0 0 0 0 0 0 0

Geraniaceae 0 0 0
2

(1,2)
0 0 0 0 0 0

Grossulariace

ae
0 0 0 0 0 0 0 0

1

(0,5)
0

Ranunculacea

e
0 0 0 0 0

1

(1,4)
0 0 0 0

cf Alliaceae 0 0
2

(1,5)
0 0 0 0 0 0 0

Polygonaceae 0
1

(0,5)
0 0 0 0 0 0 0 0

Sphagnum 0
7

(3,5)

5

(3,8)

3

(1,8)

1

(0,6)

17

(23,6)

3

(2,2)
0 0

13

(9,5)

Polypodiaceae
64

(33,9)

39

(19,5

)

19

(9,9)

47

(27,7

)

45

(27,1

)

8

(11,0)

39

(28,3

)

56

(35,0

)

66

(35,3

)

3

(2,2)

Lycopodium
23

(12,2)

32

(16,0

)

9

(6,9)

25

(14,7

)

32

(19,3

)

8

(11,0)

19

(13,8

)

22

(13,8

)

34

(18,2

)

1

(0,7)

Huperzia

selago

1

(0,5)

1

(0,5)

9

(6,9)

4

(2,4)

1

(0,6)

1

(1,4)

4

(2,9)

1

(0,6)

2

(1,1)
0

Selaginella sel 0 0 0 0 0 0 0 0
1

(0,5)
0

Selaginella sib
1

(0,5)

1

(0,5)

9

(6,9)

4

(2,4)

2

(1,2)
0

10

(7,3)
0 0 0

Equisetaceae 0 0 0
1

(0,6)

3

(1,8)
0 0

1

(0,6)
0 0

Athyriaceae 0
1

(0,5)
0 0 0 0

4

(2,9)
0 0 0

Cf Encalypta 0 0 0 0 0
1

(1,4)
0 0 0 0

cf Botrychium 0 0 0 0 0
2

(2,7)
0 0 0 0

Bryales 0 0 0
7

(4,1)

6

(3,6)
0 0 0 0 0

Количество

зерен
189 200 131 170 166 72 138 160 187 137
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Заключение

В ходе камеральных работ автором была освоена методика проведения

спорово-пыльцевой анализ. Для проб из разреза на реке Муил (юго-западная

часть озера Виви) были выделены спорово-пыльцевые спектры и построена

спорово-пыльцевая диаграмма. Анализ растительности, ее состава и

соотношения разных групп позволил описать климатические условия как

холодные и влажные, а также отнести исследуемую толщу к озерно-

ледниковым. Полученная из нижней части толщи ОСЛ датировка указывает

на то, что формирование гляциолимнической толщи пришлось на переходный

период между третьей и четвертой ступенями верхнего неоплейстоцена.

Автор выражает огромную признательность Л.А. Савельевой за безмерную

помощь в освоении нового метода в кратчайшие сроки, ценные советы и

поддержку. Также хотелось бы поблагодарить Гладышеву А.С. за

отзывчивость, помощь при написании некоторых разделов и за невероятное

терпение по отношению к порой совершенно глупым вопросам.
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