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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию;

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать результаты интерпретации

полученных данных;

+

знать и применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы

+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности

+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы А.В. Ивановой за короткий срок освоен и успешно

применен трудоемкий метод изучения четвертичных отложений – спорово-пыльцевой

анализ. Сделанные автором выводы в совокупности с результатами фациального анализа

и датирования методом оптически-стимулированной люминесценции позволили

установить стратиграфическое положение озерных образований стратотипического

разреза на оз. Виви юга плато Путорана.

Отмеченные недостатки работы. А.В. Иванова не умеет рационально планировать

время. Работа оформлена небрежно.

Заключение руководителя. Представленная работа соответствует требованиям,

предъявляемым к выпускной квалификационной работе уровня бакалавриата.
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